
Kapitel 8b Vi som är vinnare och vi som är förlorare 
 
Eftersom vi fåglar funnits i många miljoner år, så har vi förändrat både utseenden  
och beteenden i långsam takt efter hand som jordens klimat förändrats.  
När det blivit istider är det många av oss som fått tränga ihop oss  
på varmare platser i Afrika och Sydasien och då minskade många av oss  
som var vana att flytta långt norrut under våren.  
Mellan istiderna blev det värmeperioder och då kunde vi åter flyga allt längre norrut  
och häcka där solen sken både dag och natt. Då ökade många av oss i antal igen.  
Stora vulkanutbrott kunde också göra att klimatet på jorden blev väldigt konstigt.  
Men sedan, bara för några 100 000 år sedan, började ni människor att vandra ut från Afrika och 
sprida er över hela världen. Det gick väl an, när ni bara jagade och samlade.  
 
Då var ni inte så många och det var bara en liten del av oss fåglar som blev era byten.  
Men efter hand så började ni att fånga och tämja djur, som ni kallar husdjur. Ni slog er ner och blev 
bofasta bönder. Ni fällde och brände skogar, ni började odla gräs och andra växter som ni hamstrade 
i era lador. En del av oss gillade det, men vi som var skogsfåglar gillade det inte. En del av er 
människor började också att bilda kolonier, ungefär som en del av oss fåglar gör, ni kallar det för 
städer. Här blev det ännu svårare att hitta mat och häcka, men några fågelarter gillade det 
också. Eftersom ni människor ökar i antal över hela jorden, ändra ni om mer och mer av landskapet.   

 

Ni hugger ner gamla skogar och planterar andra trädslag eller andra växter som bara några få 
fågelarter tycker om. På stäppområden, savanner och slättbygder odlar ni grödor som föda åt er och 
era husdjur. Några fågelarter stortrivs här, men ni använder också många gifter mot det ni kallar 
skadeinsekter och ogräs, det är ju maten till många av våra ungar. Sedan har ni torrlagt 
våtmarker och dämt upp vattenfall till era kraftverk. När ni fiskat ut många rovfiskar i haven och de 
stora sjöarna har en del av oss som äter småfisk fått mer mat. Tyvärr är det många fåglar som lever 
hela sitt liv ute på haven, som fastnar i era fiskeredskap, får sina fjädrar förstörda av oljeutsläpp från 
era fartyg. En del av oss kustfåglar fick mer mat när ni inte renade era avlopp, för då blev det mer 
plankton att filtrera för blåmusslorna som ejdrar, strandskator och gråtrutar tyckte om. Men nu 
pratar alla om att det blir varmare både på land och i haven. En del av oss fåglar gillar det, för då 
behöver vi kanske inte flytta så långt. Andra fåglar tycker inte det blir så bra. Tänk på oss som är i 
Kenya eller Indien på vintern. Hur ska vi veta att våren kommer två veckor tidigare uppe i Norden, så 
att alla små fjärilslarver och puppor som vi ska mata våra ungar med, hinner att bli fjärilar. Som tur är 
flyttar vi ju inte på samma tidpunkt, några blir vinnare och andra förlorare. Det är så det är för 
oss fåglar och för allt som lever, det har alltid funnits vinnare och förlorare.  

  

Skogen och skogsbruket 
Förr fanns det mer gamla, döda och döende träd i våra skogar. Barrskogarna dominerade i norra 

Sverige och lövskogarna i södra delen av landet. På många platser fick kor och får beta på skogen, 

vilket gav en artrikare ört- och svampflora, som gynnade många insekter. Insekternas larver var viktig 

mat för många hackspettar och barrskogsmesar. Idag planteras främst gran och tall i täta bestånd 

som kan liknas vid plantager. Mellanspetten försvann, vitryggiga hackspetten är nästan borta, 

gråspett, gröngöling och mindre hackspett har minskat. Riktiga förlorare är också barrskogsmesarna 

lappmes och talltita, samt lövskogsmesen entita. Vinnarna är främst de fåglar som äter fröna ur 

barrskogskottarna: större hackspett, större- och mindre korsnäbb, svartmes och grönsiska. När 

skogen fälls och det blir kalhyggen, så gynnas kortvarigt trädpiplärka, grå flugsnappare, dubbeltrast, 

nattskärra och orre. 



Varmare klimat 
I norra Sverige märks klimatförändringarna mest. Allt oftare avbryts kyla och snö, med plötsliga 

regnperioder. Alla smågnagare som lever under snön, riskerar då att drunkna. Eftersom dessa små 

däggdjur är ”motorn” i fjällens och fjällnära skogars ekosystem, drabbar detta direkt en del ugglor 

och rovfåglar. Indirekt missgynnas också ripor, vadarfåglar och änder. Mildare klimat och mindre 

renbete gör också att många fjällhedar förbuskas och beskogas. Då minskar arter som ljungpipare, 

gulärlor och lappsparvar. Vinnare är t ex bergfink, bofink och gråsiska. I södra Sverige märker vi hur 

allt fler kortflyttare stannar kvar i landet och blir, åtminstone tillfälligt vinnare. Dessa är bland annat 

sångsvan, flera arter gäss och änder, gärdsmyg, koltrast, rödhake och ringduva. Vi har också fått flera 

nya invandrare från grannländerna på andra sidan Östersjön:  ägretthäger, svarthuvad mås, 

brandkronad kungsfågel, trädgårdsträdkrypare, svarthakad buskskvätta, busksångare och 

vassångare. 

 


